3. l'originale utilizza il segno diacritico della tilde (˜) sopra-scritta a vocale o consonante *n* (un solo caso di tilde su *m*) ad indicare un grafema *m* o *n* non ascritto. Si è provveduto a sciogliere il compendio, riportando la grafia dell'originale in apparato critico. Diamo un elenco esemplificativo dei vocaboli con tilde: *adveniēs, animā, Appostolorū, Archāgelus, autē, Beniño, carēdo, cēlū, Christū, cōcha, cōcipies, cōtentarū, eū, Fōtibus, fortē, honorē, inclinationē, Iudā, Mariā, meditationū, moriētis, mortē, omnipotētis, Patronū, pēdebant, Plātis, prēgnātē, quēnā, Sāctis,*

*Sanctorū, Sāctus, sanguinē, sequentē, Signās, suū, tā, vocādus* etc.

4. & è sempre reso con *et*.

5. si è risolto di intervenire nella punteggiatura dell'originale nei seguenti casi: inserimento di punto fermo qualora esso manchi in fine di periodo; emendamento di punto fermo in virgola tra proposizione principale e subordinata; inserimento di punto interrogativo qualora richiesto dalla presenza di particelle interrogative nelle proposizioni interrogative dirette. Gli interventi sulla punteggiatura sono segnalati in apparato<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Indichiamo di seguito i casi in cui la grafia dell'originale si discosta da quella in uso per il latino classico.

FRONTESPIZIO

nonnulorumque *per* nonnullorumque.

DEDICATIO LIBRI

Tyramnide *per* Tyrannide.

BENIGNO LECTORI

Haebraice *per* Hebraice; Grece *per* Graece; Charissime *per* Carissime.

INDEX

Aflante *per* Afflante; Lachrimavit *per* lacrimavit; Aprehenderunt *per* Apprehenderunt; Aprehendit *per* Apprehendit; Charitas *per* caritas; caeciderunt *per* ceciderunt; Aponenda *per* Apponenda; Charissimo *per* Carissimo; oboedientiam *per* oboedientiam; caeciderunt *per* ceciderunt; Charissimo *per* Carissimo.

PRIMA PARS

23, v. 9: *sufers per* *suffers*; 25, titolo: *asistens per* *assistens*; 29, v. 5: *opportebat per* *oportebat*; 31, v. 4: *scetro per* *sceptro*; 32, v. 3: *laethali per* *lethali*; 36, v. 3: *suportare per* *supportare*; 36, v. 6: *suplicio per* *supplicio*; 42, v. 3: *flammen per* *flamen*; 47, v. 4: *suplicibus per* *supplicibus*; 51, v. 3: *oscurari per* *obscurari*; 57, v. 9: *presto per* *praesto*.

SECUNDA PARS

67, v. 8: *flamminis per* *flaminis*; 74, v. 1: *inctacta per* *intacta*; 74, v. 3: *ofers per* *offers*; 77, titolo: *obedienciam per* *oboedientiam*; 79, v. 3: *condennaverat per* *condemnaverat*.

TERTIA PARS

100, v. 1: *charissima per* *carissima*.

QUARTA PARS

137, v. 6: *equalis per* *aequalis*; 138, titolo: *Sebastiani per* *Sebastiani*; 159, v. 1: *charus per* *carus*; 173, v. 3: *tyramno per* *tyranno*; 180, v. 3: *supleri per* *suppleri*; 185, v. 3: *sucumbere per* *succumbere*; 185, v. 5: *olimpo per* *Olympo*; 208, titolo: *caeciderunt per* *ceciderunt*; 208, v. 4: *caeciderunt per* *ceciderunt*; 228, v. 3: *sucurrere per* *succurrere*; 230, v. 7: *gehennam per* *gehennam*; 233, v. 7: *Caribdim per* *Charybdim*; 254, titolo: *charissimo per* *carissimo*.